A fecit<sup>8</sup>. Ille enim etsi acerbè premeretur a tormento, ipsos ne ullo quidem dignabatur responso, sinens eos lugere, et se potius, non illum dignum censere misericordia. In cœlum autem tollens oculos, precabatur Deum ex profundo cordis, et ei revocabat in memoriam miracula, quæ a sæculo facta sunt : Domine Deus, dicens, sine quo nec passerculus quidem cadet in laqueum<sup>9</sup> : qui Davidi dilatasti cor in afflictionibus<sup>10</sup> ; qui prophetæ Danieli vim dedisti etiam contra leones<sup>11</sup> : qui pueros Abramiaeos et tyranni et flammæ victores effecisti<sup>12</sup> ; tu quoque nunc, Domine, aspice ad bellum, quod contra nos geritur, qui nostræ naturæ nosti imbecillitatem. Conatur enim inimicus figmentum tuæ dexteræ avertere ab ea quæ est apud te gloria. Sed tu benignis tuis nos intuens oculis, conserva in nobis, quæ exstingui non potest, lucernam tuorum mandatorum : tua autem luce dirige nostras semitas, et dignare nos frui ea, quæ est in te, beatitudine : quoniam es benedictus in sæcula sæculorum. Atque ille quidem agonothetæ Deo emittebat hanc gratiarum actionem : quidam autem scriba, qui aderat, litteris mandavit quæ dicta sunt.

IX. Jussit autem præses commentariensi eum solvere a supplicio. Ille vero cum sic fecisset, et portasset eum iis qui aderant jam doloribus defessum et confectum, in priorem ferentes custodiam, deponunt juxta sanctum Guriam. Cum autem esset Novembris decimus quintus, noctu circiter galli cantum surrexit ju-dex : eum vero præcedebant lampades et satellites : et cum ad basilicam venisset, quæ dicitur, ubi erat judicium, cum magno fastu sedet pro tribunali, et accersit athletas Guriam et Samonam. Et hic quidem venit ambulans in medio duorum et fultus utriusque manibus. Nam et premebat inedia, et gravabat senectus, bona spe solummodo eum refrigerante. Gurias autem ipse quoque portatus ducitur, ut qui nec posset omnino ingredi, utpote quod pes ei fuisset graviter a vinculo sauciatus. Ad quos defensor impietatis : Cum data, inquit, fuerit vobis potestas, de eo quod est vobis conducibile, simul deliberastis. Dicit ergo, an novi aliquid sit a vobis consideratum, et an priorum vos aliqua subierit poenitentia : et parete jussui divinissimi. Sic enim vestris opibus et possessionibus, quin etiam hac suavissima quoque luce fruemini. Ad hæc martyres : Nemo, inquiunt, qui sapit, magnificerit parum manere in iis, quæ fluunt. Sufficit enim nobis tempus, quod præcessit, ad usus eorum et aspectum : nec eorum aliquid desideramus. Quam autem mortem nunc nobis intentas, ea nos ad immortalia transmittet tabernacula, et efficiet, ut simus participes ejus, quæ est illic, beatitudinis.

<sup>8</sup> Psal. cxi, 5. <sup>9</sup> Matth. x, 29. <sup>10</sup> Psal. iv, 2.

<sup>11</sup> Dan. vi et xiv. <sup>12</sup> Dan. iii, 1 seqq.

Σ. Præses autem : Quæ a vobis, inquit, dicta sunt, nostras aures magna affecerunt tristitia. Ego autem paucis exponam id, quod videtur. Nam si aræ quidem thus imponitis, et imagini Jovis sacrificatis, recte se habuerit, et unusquisque vestrum domum abibit. Sin vero adhuc pergitis imperatoris jussui non parere, amputabuntur vobis omnino capita ; hoc enim vult et statuit magnus imperator. Ad quæ respondens generosissimus Samonas : Si nos, inquit, tanto affeceris beneficio, ut liberemur quidem ab iis quæ hic sunt molestiis, transmittamur autem ad eam, quæ est illic, beatitudinem, quantum in nobis quidem situm est, tibi reddetur merces ab eo qui nostra dispensat ad id, quod est utile. Ad hæc cum respondisset præses, ut videbatur, benignius, et dixisset : Ego toleranter hucusque tuli, longas illas sustinens orationes, ut mora temporis mutati, traduceremini ad id quod est utile, et supplicium mortis non subiretis. Qui morti, quæ est ad tempus, inquit Smonas, se tradunt propter Christum, clarum est fore ut ii liberentur ab æterna. Qui enim mundo moriuntur, vivunt in Christo. Nam Petrus quoque, qui resplendet in choro apostolorum, cruce fuit condemnatus et morte ; et filius tonitruï Jacobus, ab Herode Agrippa fuit interfectus gladio <sup>12</sup>. Quinetiam Stephanus quoque fuit appetitus lapidibus, qui primus percurrit stadium martyrii <sup>13</sup>. Quid autem dixeris de Joanne ? an ne ejus quidem admittes egregiam illam constantiam, et loquendi libertatem, quod mori maluerit, quam eubilis tacere impudicitiam : adultera vero ejus caput acceperit præmium saltationis <sup>14</sup> ?

XI. Rursus autem præses : Non ut vestros, quos dicitis, sanctos enumeretis, vos fero tolerant, sed ut, mutato consilio, jussis cedentes imperatoris, ab acerbissima morte liberemini. Si enim sitis nimium audaces et insolentes, quid aliud, quam vos majora excipient supplicia, quibus oppressi, vel inviti facietis id quod nos exigimus ? quo tempore nec omnino quidem poteritis refugium habere ad misericordiam ? Nam quod fit per vim, ne potest quidem provocare ad commiserationem, quomodo contra quod sponte fit, est dignum misericordia. Christi autem confessores et martyres dixerunt : Non opus est multis verbis. Ecce enim nos sumus tibi præsto ad omnia subeunda supplicia. Quod ergo tibi fuit imperatum, ne differas exsequi. Nos enim Christi veri Dei sumus adoratores, et rursus dicimus : Cujus regni non erit finis. Qui etiam potest solus vicissim glorificare eos, qui ejus nomen glorificant <sup>15</sup>. Interim autem dum hæc dicerentur a sanctis, præses tulit in eos sententiam, ut mortem subirent gladio. Illi vero lætitia, quæ verbis non potest explicari, affecti : Te vere decet gloria et laudatio, qui es Deus universorum clamabant : quod tibi pla-